
14302 29 mayo 1982 B. O. «leí E.—Nüm. 128

ganos administrativos con competencia relacionada con el sín­
drome tóxico y a propuesta del Director del Programa Nacional 
de Ayuda a los Afectados por el Síndrome Tóxico,

Vengo en disponer el cese de don Santiago Molina García 
como Director de la Oficina de Coordinación de las actuacio­
nes de la Administración del Estado derivadas del Síndrome 
Tóxico, agradeciéndole los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de mayo de 1982.

NUÑEZ PEREZ

Ilmo. Sr. Subsecretario para la Sanidad.

12467 ORDEN de 25 de mayo de 1982 por la que se nom
bra a don Julio Sierra Blanco Director de la Ofi
cina de Coordinación del Programa Nacional de 
Ayuda a los Afectados por el Síndrome Tóxico.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Real De­
creto 783/1982, de 19 de abril, por el que se reordenan los ór­
ganos administrativos con competencia relacionada con el sín­
drome tóxico y a propuesta del Director del Programa Nacional 
de Ayuda a los Afectados por el Síndrome Tóxico,

Vengo en nombrar a don Julio Sierra Blanco, Director de 
la Oficina de Coordinación dependiente del citado Programa. 

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de mayo de 1982.

NUÑEZ PEREZ

Ilmo. Sr. Subsecretario para la Sanidad.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

12468 REAL DESPACHO de 12 de mayo de 1982 por el 
que se nombra Magistrado de la Sala Primera del 
Tribunal Supremo a don José María Salcedo Ortega.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo trigésimo 
primero, apartado tercero, la disposición transitoria segunda, 
número uno, ambos de la Ley Orgánica uno/mil novecientos 
ochenta, de diez de enero, y el número sesenta y ocho de la 
Ley de Bases Orgánica de la Justicia, declarado vigente por 
Real Decreto-ley de veintiséis de noviembre de mil novecientos 
setenta y seis, por acuerdo del Pleno del Consejo General del 
Poder Judicial en su reunión del día doce de mayo de mil no­
vecientos ochenta y dos,

Vengo en promover a Magistrado de la Sala Primera del Tri­
bunal Supremo, vacante por jubilación de don Andrés Gallardo 
Ros, a don José María Salcedo Ortega, Presidente de la Sala 
Primera de lo Civil de la Audiencia Territorial de Madrid.

Dado en Madrid a doce de mayo de mil novecientos ochenta 
y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABAN1LLAS GALLAS

12469 REAL DESPACHO de 19 de mayo de 1982 por el 
que se nombra Presidente de la Sala de lo Con- 
tencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial 
de Valladolid a don Nicolás Martín Ferreras.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo segundo, nú­
mero cuatro, la disposición transitoria segunda, número dos, 
ambos de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez de enero, 
y el artículo veintiséis del Reglamento Orgánico de la Carrera 
Judicial, de veintiocho de diciembre de mil novecientos sesenta 
y siete, por acuerdo del Pleno del Consejo General del Poder 
Judicial en su reunión del día diecinueve de mayo de mil no­
vecientos ochenta y dos, y como resultado del concurso publi­
cado en el «Boletín Oficial del Estado» de uno de mayo de mil 
novecientos ochenta y dos,

Vengo en nombrar Presidente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Territorial de Valladolid, vacan­
te por jubilación de don Manuel de. la Cruz Presa, a don Nico­
lás Martín Ferreras, Magistrado de la Sala de la misma juris­
dicción de la citada Audiencia.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABANILtAS GALLAS

12470 REAL DESPACHO de 19 de mayo de 1982 por el 
que se nombra Presidente de la Sala de lo Con- 
tencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial 
de Palma de Mallorca a don Ignacio Infante Merlo.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo segundo, nú­
mero cuatro, la disposición transitoria segunda, número dos, 
ambos de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez de enero, 
y el artículo veintiséis del Reglamento Orgánico de la Carrera 
Judicial, de veintiocho de diciembre de mil novecientos sesenta 
y siete, por acuerdo del Pleno del Consejo General del Poder 
Judicial en su reunión del día diecinueve de mayo de mil no­
vecientos ochenta y dos, como resultado del concurso publicado 
en el «Boletín Oficial del Estado» de uno de mayo de mil no­
vecientos ochenta y dos,

Vengo en nombrar Presidente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Territorial de Palma de Ma- 
llorca, vacante por traslado de don Rafael A. Bañón y Rodes, 
a don Ignacio Infante Merlo, Magistrado-Presidente de la Sección 
Segunda de la misma Audiencia.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABANILLAS GALLAS

12471 REAL DESPACHO de 19 de mayo de 1982 por el 
que se nombra Presidente de la Sala Primera de lo 
Civil de la Audiencia Territorial de Sevilla a don 
Diego de la Concha Hernández-Pinzón.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo segundo, nú­
mero cuatro, la disposición transitoria segunda, número dos, 
ambos de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez de enero, 
y el artículo veintiséis del Reglamento Orgánico de la Carrera 
Judicial, de veintiocho de diciembre de mil novecientos sesenta 
y siete, por acuerdo del Pleno del Consejo General del Poder 
Judicial en su reunión del día diecinueve de mayo de mil no­
vecientos ochenta y dos, y como resultado del concurso publica­
do en el «Boletín Oficial del Estado» de uno de mayo de. mil 
novecientos ochenta y dos,

Vengo en nombrar Presidente de la Sala Primera de lo Civil 
de la Audiencia Territorial de Sevilla, vacante por jubilación 
de don José Cámara Carrillo, a don Diego de la Concha Hernán­
dez-Pinzón, Magistrado de la misma Audiencia.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
oohenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABANILLAS GALLAS

12472 REAL DESPACHO de 19 de mayo de 1982 por el 
que se nombra Presidente de la Audiencia Provin
cial de Santander a don Jesús Porras de la Mata.

De conformidad con io dispuesto en el artículo segundo, nú­
mero cuatro, la disposición transitoria, segunda, número dos, 
ambos de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez de enero, 
y el artículo veintiséis del Reglamento Orgánico de la Carrera 
Judicial, de veintiocho de diciembre de mil novecientos sesenta 
y siete, por Acuerdo del Pleno del Consejo del Poder Judicial 
en su reunión del día diecinueve de mayo de mil novecientos 
ochenta y dos, como resultado del concursó publicado en el 
«Boletín Oficial del Estado» de veintisiete de abril de mil nove­
cientos ochenta y dos,

Vengo en nombrar Presidente de la Audiencia Provincial de 
Santander, vacante por nombramiento para otro cargo de don 
José María Azpeurrutia Moreno, a don Jesús Porras de la Mata, 
Magistrado de la Audiencia Provincial de dicha capital.

Dado en Madrid a diecinueve de mayo de mil novecientos 
ochenta y do6.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABANILLAS GALLAS

12473 REAL DESPACHO de 21 de mayo de 1982 por el 
que se acuerda el nombramiento de los Magistra
dos que se citan.

De conformidad con lo establecido en los artículos dos y 
treinta y cinco de la Ley uno/mil novecientos ochenta, en diez 
de enero, el artículo veintiséis del Decreto tres mil trescientos 
treinta/mil novecientos sesenta y siete, de veintiocho de di­
ciembre, por Acuerdo de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, en su reunión del día veintiuno de 
mayo de mil novecientos ochenta y dos y como resultado del 
concurso publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de uno 
de mayo de mil novecientos ochenta y dos,



B. O. Üel E.—Num. 128_______________________29 mayo 1932____________________________________________ 14303

DISPONGO:

Uno.—Don Fernando Palop Filial, Magistrado de la Audiencia 
Territorial de Valencia, pasará a desempeñar la plaza <¡e Pre­
sidente de la Sección Tercera de la misma Audiencia, vacante 
por traslado de don José María Andrés Bonet.

Dos.—Don Ricardo Enríquez Sancho, Magistrado por oposi­
ción de lo Contencioso-Administrativo con destino en la Sala 
Segunda de la misma jurisdicción de la Audiencia Territorial de 
Madrid, pasará a desempeñar la plaza de Magistrdo de la Sala 
Primera de la citada jurisdipción en la mi6ma Audiencia, va­
cante por haber sido declarado supernumerario don Juan An­
tonio Xiol Ríos.

Tres.—Don Miguel García López, Magistrado que sirve el Juz­
gado de Instrucción número uno de Málaga, pasará a desempe­
ñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de la 
citada capital, vacante por jubilación de don Francisco Román 
Bayona.

Cuatro.—Don Manuel Vicente Garzón Herrero, Magistrado 
por oposición de lo Contencioso-Administrativo con destino en 
la Audiencia Territorial de Bilbao, pasará a desempeñar la 
plaza de Magistrado de la misma jurisdicción en la Audiencia 
Nacional, vacante por promoción de don José María Ruiz Jarabo 
Ferrán.

Cinco.—Don Carlos Onecha Santamaría, Magistrado con des­
tino en la Audiencia Territorial de Barcelona, pasará a des­
empeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número doce 
de la misma capital, vacante por traslado de don don Antonio 
Perea Vallano.

Seis.—Don Pablo Manuel Cachón Villar, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número dos 
de Zamora, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción 
número dos de Valladolid, vacante por traslado de don José 
María Gil Sáez.

Siete.—Don Jesús Eugenio Corbal Fernández, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Instrucción número dos de Barcelona, pa­
sará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Te­
rritorial de la misma capital, vacante por traslado de don Xavier 
O'Callgham Muñoz.

Ocho.—Don José Ramón Ferrándiz Gabriel, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número dos 
de Tarrasa, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera 
Instancia número tres de Barcelona, vacante por fallecimiento 
de don Fermín Sanz Villuendas.

Nueve.—Don Julio Márquez de Prado Pérez, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Instrucción número uno de Córdoba, pa­
sará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número tres 
de la misma capital, vacante por traslado de don Joaquín Sán­
chez Ugena.

Diez.—Don Miguel Antonio Soler Margarit, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia número tres de Pamplona, 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e 
Instrucción número uno de Albacete, vacante por traslado de 
don Manuel Antón de la Fuente.

Once.—Don Carlos Cezón González, Magistrado que sirve el 
Juzgado de Instrucción número dos de San Sebastián, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Ins­
trucción número uno de Lérida, vacante por traslado de don 
Mariano Miguel Ferrando Marzal.

Doce.—Don Joaquín Luis Sánchez Carrión, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Instrucción número uno de San Sebastián,

pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e 
Instrucción número cinco de Santa Cruz de Tenerife, vacante 
por traslado de don Ildefonso García del Pozo.

Trece.—Don Francisco José Ferrando Zuriaga, Magistrado que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número uno 
de Vitoria, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instruc­
ción número do6 de Pamplona, vacante por traslado de don 
Francisco José Martín Mazuelos.

Catorce.—En vacante económica producida por pase a la 
situación de supernumerario de don Juan Antonio Xiol Ríos 
y con antigüedad de siete de abril de mil novecientos ochenta 
y dos, se promueve a la categoría de Magistrado a don Antonio 
Juan Gutiérrez Rodríguez-Moldes, Juez de Primera Instancia e 
e Instrucción de Villalba, el cual pasará a desempeñar la plaza 
de Juez de igual clase número dos de Vitoria, vacante por tras­
lado de don Antonio Salas Carceller.

Quince.—De conformidad con lo establecido en el artículo 
treinta y tres del Reglamento Orgánico de la Carrera Judicial, 
los Magistrados a que se refieren los apartados once y doce del 
presente Real Despacho, no cesarán en su actual destino hasta 
que transcurran cuarenta y cinco días, contados a partir del 
siguiente al de la publicación de este Real Despacho en el «Bo­
letín Oficial del Estado», salvo que con anterioridad tome po­
sesión de los mismos los nuevos titulares que se nombren, a 
partir de cuya fecha se iniciará el plazo para posesionarse de la 
plaza para la que ha sido designado.

Dieciséis.—De conformidad con lo previsto en el artículo 
treinta cuatro punto tres del Reglamento Orgánico de la Ca­
rrera Judicial, Los Magistrados aludidos en los apartados trece 
y catorce del presente Real Despacho deberán posesionarse de 
sus cargos dentro de los quince días naturales siguientes a la 
publicación de sus nombramientos en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Dado en Madrid a veintiuno de mayo de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABANILLAS GALLAS

12474 ACUERDO de 23 de abril de 1982 por el que se de­
clara jubilado forzoso, por cumplir la edad re­
glamentaria, a don Manuel Cerda Cerdá, Juez de 
ingreso.

La Comisión Permanente del Consejo General del Poder Ju­
dicial, en su reunión del dia 23 de abril de 1982, adoptó el 
siguiente Acuerdo:

De conformidad con lo establecido en los artículos 18 de la 
Ley 11/1966, de 18 de marzo y el 35.4 de la Ley 1/1980, de 10 de 
enero,

Esta Comisión Permanente ha acordado declarar jubilado 
forzoso, por cumplir la edad legalmente establecida el día 30 de 
mayo de 1982, con los derechos pasivos que le corresponda, 
a don Manuel Cerdá Cerdá, Juez de ingreso con destino en el 
Juzgado de Distrito de Novelda, cuya jubilación producirá 
efectos a partir de la fecha indicada.

En Madrid a 23 de abril de 1982 —El Presidente del Consejo 
General del Poder Judicial, Federico Carlos Sainz de Robles 
y Rodríguez.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

12475 CORRECCION de errores de la Resolución de 19 
de mayo de 1982, del Instituto Nacional de Admi­
nistración Pública, por la que se convoca un curso 
de perfeccionamiento sobre «Transferencias de los 
funcionarios del Estado a las Comunidades Autó­
nomas» para funcionarios del Cuerpo Técnico de 
Administración Civil.

Advertido error en el párrafo segundo de la norma primera 
de la citada Resolución, publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de 21 de mayo de 1982, donde dice: «El mencionado 
curso se celebrará en la Escuela de la Función Pública Supe- 
rior, durante los días 28, 29 y 30 de junio, en sesiones de ma­
ñana y tarde», debe decir: «El mencionado curso se celebrará 
en la Escuela de la Función Pública Superior, durante los días 
30 de junio y 1 y 2 de julio, en sesiones de mañana y tarde».

Alcalá de Henares, 25 de mayo de 1982.—El Preeidente del 
Instituto Nacional de Administración Pública, Mariano Baena 
del Alcázar.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

12476 RESOLUCION de 13 de mayo de 1982, del Instituto 
Nacional para la Calidad de la Edificación, por la 
que se eleva a definitiva la lista provisional de 
admitidos y excluidos, se rectifican errores, se 
hace pública la composición del Tribunal que ha de 
juzgar las pruebas selectivas para cubrir en pro­
piedad plazas de la Escala Facultativa, Arquitectos 
de este Organismo, y se determina la fecha del 
comienzo de los ejercicios.

Por Resolución de 10 de noviembre de 1981, publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» número 3, de 4 de enero de 1982, 
este Instituto Nacional para la Calidad de la Edificación con­
vocó pruebas selectivas para cubrir en propiedad siete plazas 
vacantes en la Escala Facultativa (Arquitectos), tres en turno 
restringido y cuatro en turno libre.

La Resolución de la Dirección General de este Instituto de 
25 de febrero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de abril)


